
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA  
ALADI PARA EL AÑO 1997 
     
      
      

  
 
 
 
 
 
 
 
ALADI/CR/Resolución 224 
10 de diciembre   de 1996 
      

 
 
 
 
  

RESOLUCIÓN  224 
 
 

 El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

VISTO  El Tratado de Montevideo 1980, artículo 35, inciso e), 

 

RESUELVE: 

 

Aprobar el programa de actividades de la ALADI para el año 1997 contenido 
en el documento que se acompaña en anexo y forma parte de la presente 
Resolución. 

 

ANEXO 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ALADI PARA EL AÑO 1997 

 

INDICE 

 

 Página 

PARTE 1 – CONSOLIDACION DE LA DIMENSION REGIONAL 
 

1.1 Conducción del proceso de integración    

1.2 Acuerdos subregionales y bilaterales entre países miembros  

1 

2 



 2 

1.3 Estudios y análisis sobre el proceso de integración en el 
marco del Tratado de Montevideo 1980   

2 

1.4 Normas que regulan el acceso a los mercados 

1.5 Sistema de apoyo a los países de menor desarrollo 
económico relativo 

1.6 Acuerdos y cooperación en materias y sectores específicos 

3 

7 

8 

  

PARTE 2 – PROYECCION REGIONAL Y HEMISFERICA DEL 
PROCESO 

 

2.1 Articulación y cooperación con países de Centroamérica y el 
Caribe 

2.2 Las negociaciones hemisféricas 

16 

17 

  

PARTE 3 – OTROS RELACIONAMIENTOS EXTERNOS 
 

3.1Relacionamiento con otros esquemas de integración 18 

  

PARTE 4 – ACTIVIDADES PERMANENTES Y DE GESTION 
ADMINISTRATIVA 

 

4.1Sistema Central de Información de la ALADI 

4.2 Captación de recursos externos 

4.3 Organización institucional  

4.4 Administración 

19 

22 

22 

23 

  

APENDICE  25 
 

 

 

 

NOTAS EXPLICATIVAS 

 
1. Las actividades que constan en este documento están a cargo de la 
Secretaría General, salvo indicación expresa en contrario. 



 3 

2. Las actividades indicadas con asterisco (*) se refieren a estudios cuyos 
elementos principales de los términos de referencia se incorporan como 
Apéndice. 

 

 

 

 

 

ABREVIATURAS UTILIZADAS 

 

UE  Unidad Ejecutora 

CR  Comité de Representantes 

SG  Secretaría General 

AJ  Asesoría Jurídica 

DC  Departamento de Comercio 

DIN  Departamento de Información 

DPS Departamento de Promoción Sectorial 

DUPE Departamento Unidad de Promoción Económica 

DEE División de Estudios y Estadísticas 

DA  División Administrativa 

 

 

INTRODUCCION 

 

1. El programa de actividades de la Asociación para el año 1997 fue concebido 
como una herramienta destinada a fortalecer la ALADI mediante el cumplimiento 
de un conjunto de objetivos primordiales. 

 Las actividades del programa se derivan de las encomiendas del Consejo de 
Ministros y sus prioridades responderán a la consecución de tales objetivos. 
2. Los objetivos primordiales son: 
- El apoyo permanente a las negociaciones que realizan los países miembros 
para la concertación de acuerdos de índole bilateral, subregional o regional, al 



 4 

amparo del Tratado de Montevideo 1980, y que aseguran y consolidan el proceso 
de integración económica regional. 
- El perfeccionamiento del marco normativo común del comercio regional. 
- La promoción de acciones o programas destinados a la consolidación de la 
dimensión regional del proceso de integración, a través de la creación de 
condiciones propicias para las negociaciones entre los países miembros, o 
agrupaciones de países, con los países de Centroamérica y el Caribe. 
- La ampliación y profundización de la integración económica hemisférica, en el 
marco de los criterios y modalidades ya establecidos en las Reuniones de Miami y 
Cartagena de Indias y los que vengan a acordarse por los Ministros de Comercio 
del ALCA, especialmente con respecto a las acciones que desarrollen los Grupos 
de Trabajo respectivos. 

 

 

AREAS U.E. MATERIAS ACTIVIDAD/RESULTADO FECHA DE 

 EJECUCION 

PARTE 1 – 
CONSOLIDACION DE LA 
DIMENSION REGIONAL 

    

1.1  Conducción del proceso 
de integración 

CR     
SG 

1.1.1  Convocatoria y agenda 
de las reuniones de los 
órganos políticos de la 
Asociación 

Elaboración de la documentación de 
base para una Reunión del Grupo Ad hoc 
de Representantes Gubernamentales 

Julio 

   -  Informe anual sobre los avances del 
proceso de integración (*)                              

-  Situación de los mandatos emanados 
de la IX Reunión del Consejo de Ministros 

 

   Realización de la Reunión del Grupo Ad 
hoc de Representantes 
Gubernamentales, preparatoria de la 
Reunión del Consejo de Ministros 

Agosto 

   Realización de la X Reunión del Consejo 
de Ministros, dependiendo de los 
resultados de la Reunión del Grupo Ad 
hoc.  Nuevas directivas para los órganos 
permanentes 

Noviembre 

1.2  Acuerdos subregionales 
y bilaterales entre países 
miembros 

DC 1.2.1  Apoyo a las 
negociaciones entre los 
países miembros 

Apoyo técnico permanente a las 
negociaciones que realizan los países 
miembros:                          -  Atención a 
consultas y asesoramiento en las 
reuniones preparatorias;                                
- Apoyo en la elaboración y 
procesamiento de informaciones sobre 
normas, preferencias y otros aspectos 
vinculados a las negociaciones; y                            
-  Asistencia en la elaboración de los 

Según el 
calendario de 
negociaciones 
que 
establezcan 
los países 



 5 

protocolos que recogen los resultados de 
las negociaciones 

   Actualización de la base de datos sobre 
los acuerdos suscritos por los países 
miembros 

Permanente 

1.3  Estudios y análisis sobre 
el proceso de integración en 
el marco del Tratado de 
Montevideo 1980 

DC     
DEE 

1.3.1  Estudios e informes 
sobre el comercio exterior y 
los acuerdos celebrados en 
el marco del Tratado de 
Montevideo 1980.  Bases y 
elementos para facilitar la 
articulación y 
multilateralización del 
proceso de integración 

Elaboración de estudios orientados a 
explorar las perspectivas de 
multilateralización de las preferencias y la 
conformación de una zona de libre 
comercio regional (*) 

-  Los programas de liberación y las 
normativas de los acuerdos 
subregionales y bilaterales suscritos 
entre los países miembros: y                                

-  La evolución del comercio y las 
preferencias pactadas en dichos 
acuerdos 

Octubre 

   Presentación de informe a la OMC sobre 
el desarrollo del proceso de integración 
en el período 1994.1996 

Junio 

   Elaboración de informes periódicos sobre 
la estructura y la evolución del comercio 
global y subregional y sobre el 
comportamiento de índices socio-
económicos de los países miembros (*) 

Permanente 

1.4  Normas que regulan el 
acceso a los mercados 

DC 1.4.1  Normas de política 
comercial 

Actualización y perfeccionamiento de la 
base de datos sobre las medidas no 
arancelarias aplicadas por los países 
miembros al comercio exterior de bienes 

Permanente 

   Actualización de los documentos sobre 
incentivos a las exportaciones adoptados 
por los países miembros y sobre la 
legislación antidumping 

Permanente 

     

   Apoyo técnico a las reuniones de 
especialistas en materia de origen y 
preparación de los documentos e 
informes que se requieran para el 
desarrollo de los trabajos, teniendo en 
cuenta la normativa adoptada en los 
acuerdos de nueva generación y los 
avances realizados por la OMC y la OMA 

Marzo 

   Apoyo técnico para el desarrollo de los 
trabajos orientados al perfeccionamiento 
del régimen de salvaguardia de la ALADI, 
teniendo en cuenta la normativa de la 
OMC y la adoptada en los acuerdos de 

Mayo 



 6 

nueva generación 

   Estudio sobre los acuerdos suscritos en 
el marco de la OMC y evaluación de sus 
alcances respecto a su aplicación al 
comercio intrarregional (*) 

 

   -  Análisis de los acuerdos suscritos por 
los países miembros en el marco de la 
OMC, cuya normativa ha sido 
incorporada en los acuerdos concertados 
al amparo del Tratado de Montevideo 
1980.  Adecuación de las normas 
acordadas a nivel regional a las de la 
OMC, tomando en cuenta los resultados 
de la Conferencia Ministerial de la OMC 
en Singapur 

Febrero 

   -  Análisis de los acuerdos suscritos cuya 
normativa no ha sido incorporada a los 
acuerdos de la ALADI 

Agosto 

     

 DC 1.4.2  Normas de carácter 
aduanero 

Actualización y perfeccionamiento de la 
Nomenclatura de la Asociación 

Permanente 

     

   Apoyo técnico a las reuniones de las 
Comisiones Asesoras en Valoración 
Aduanera y Nomenclatura 

A determinar 
por el Comité 
de 
Representante
s 

     

   Apoyo técnico a la Reunión de Directores 
Nacionales de Aduanas de la ALADI 

Junio 

     

   Elaboración de estudios, informes y 
propuestas a ser consideradas por las 
reuniones especializadas y los Directores 
Nacionales de Aduanas 

Permanente 

     

   Seguimiento y actualización de las 
informaciones contenidas en el 
documento ALADI/SEC/Estudio 79 sobre 
regímenes aduaneros especiales 

Julio 

     

 DPS 1.4.3  Normas y barreras 
técnicas al comercio 

Seguimiento del tema en el ámbito de los 
acuerdos suscritos en la ALADI, en el 

Permanente 



 7 

ALCA, NAFTA, OMC y organismos 
especializados.  Presentación de 
informes de situación cuatrimestral al 
Comité de Representantes 

     

   Relevamiento de la infraestructura 
institucional relativa a certificación y 
acreditación y elaboración de propuestas 
sobre medidas de cooperación en la 
materia (*) 

Setiembre 

     

 DPS 1.4.4  Normativas 
ambientales y el comercio 

Seguimiento de los temas ambientales en 
la OMC y en el marco de organizaciones 
especializadas 

Permanente 

     

   Organización y apoyo técnico a la 
Reunión de expertos gubernamentales 
sobre normativas ambientales.  (En 
cooperación con el PNUMA). 

A determinar 

     

   Preparación de bases para la definición 
de un anteproyecto de acuerdo sobre 
normativas ambientales relacionadas con 
el comercio 

Noviembre 

     

1.5  Sistema de apoyo a los 
países de menor desarrollo 
económico relativo 

DUPE 1.5.1  Lineamientos de 
acción para la dinamización 
del Sistema de apoyo a los 
PMDER 

Realización de un seminario sobre el 
trato especial y diferenciado en el 
comercio internacional (participación de 
representantes de la Unión Aduanera, 
Comunidad Andina, MERCOSUR, Grupo 
de los Tres, SIECA y TLC) (*) 

 

 DUPE 1.5.2  Mejoramiento de la 
productividad y la calidad de 
empresas seleccionadas de 
los PMDER 

(*)  

 DUPE 1.5.3  Mejoramiento de la 
infraestructura física y de 
comercialización 
internacional de los PMDER 

(*)  

 DUPE 1.5.4  Promoción del 
comercio y de la articulación 
de intereses entre 
empresarios de los PMDER y 
de los demás países de la 
ALADI 

(*)  



 8 

 DUPE 1.5.5  Fortalecimiento de los 
organismos públicos y 
privados vinculados a la 
producción y regulación del 
comercio 

(*)  

 DUPE 1.5.6  Instrumentación de la 
Resolución 48 (IX) del 
Consejo de Ministros 

Presentación de informes trimestrales al 
Comité de Representantes sobre el 
cumplimiento de la Resolución 48 (IX) 

Marzo-junio-
setiembre-
diciembre 

1.6  Acuerdos y cooperación 
en materias y sectores 
específicos 

DC 1.6.1  Comercio de servicios Seguimiento de las negociaciones 
internacionales en las que participan los 
países miembros de la Asociación y 
presentación de informes.  Eventos ya 
previstos:  Conferencia Ministerial de la 
OMC (Singapur, 9 a 13 de dic. 1996), 
Tercera Reunión de Ministros de 
Comercio del ALCA (Belo Horizonte, 
Brasil, mayo 1997) 

Febrero-junio 

     

   Presentación de informes relativos a las 
negociaciones realizadas y en curso 
sobre concesiones de los países 
miembros acordadas en el marco del 
GATTS 

Agosto 

     

   Desarrollo de una base de datos sobre 
normas aplicables al comercio de 
servicios (Cooperación UNCTAD-ALADI) 

Permanente 

     

 DPS 1.6.2  Comercio agropecuario Seguimiento del tema en el ámbito de 
ALADI, ALCA, OMC, NAFTA, y 
organismos especializados 

Permanente 

     

   Análisis de las perspectivas de la 
facilitación de la integración del sector 
agropecuario en el ámbito regional. (*) 
(Depende de cooperación del IICA) 

Diciembre 

     

   Organización y apoyo técnico a una 
eventual Reunión de Autoridades de 
Requisitos Fitosanitarios y elaboración de 
un anteproyecto de acuerdo en la materia 

Abril 

     

   Preparación de estudio de situación en Julio 



 9 

materia de requisitos sanitarios 

     

 DPS 1.6.3  Acuerdo sobre semillas 
(ALADI/AAP/A6.2) 

Organización y apoyo técnico a las VIII y 
IX Reuniones del Comité Técnico del 
Acuerdo de Semillas 

A determinar 

     

   Desarrollo de propuestas a partir de 
iniciativas de los países. 

-  Certificación de semillas 

-  Nomenclatura de semillas 

Octubre 

     

 DPS 1.6.4  Acuerdo sobre 
cooperación científica y 
tecnológica 
(ALADI/AR/CyT/6) 

Organización y apoyo técnico a las 
reuniones de la Comisión Administradora 
del Acuerdo 

A determinar 

     

   Desarrollo de propuestas a partir de 
iniciativas de los países. 

-  Patentado único de resultados de 
proyectos regionales de investigación 

-  Visa de permanencia de científicos; y 

-  Libre circulación de materiales y 
equipos para investigación científica 

Agosto 

     

 DPS 1.6.5  Acuerdo de 
Cooperación e Intercambio 
de Bienes Culturales, 
Educacionales y Científicos 
(ALADI/AAP/A14TM/2 y 
Primer Protocolo Adicional) 

Participación y apoyo técnico a al IX 
Reunión de Ministros de Cultura y 
Responsables de las Políticas Culturales 
de América Latina y el Caribe 

A determinar 

   Informe sobre el estado de situación de 
las recomendaciones del Encuentro de 
Ministros de Cultura 

Abril 

     

   Análisis del cumplimiento del Acuerdo Abril 

     

   Estudio de la situación y el comercio de 
la artesanía en la región, que sirva como 

Octubre 



 10 

documento de base para una eventual 
reunión de Organismos de Fomento a la 
Artesanía y de Representantes de 
Artesanos. (*) 

     

 DC 1.6.6  Financiero y monetario Apoyo técnico para la realización de las 
XXX y XXXI Reuniones del Consejo para 
Asuntos Financieros y Monetarios y las 
XXXIV y XXXV Reuniones de la Comisión 
Asesora de Asuntos Financieros y 
Monetarios 

Febrero-marzo.     
Agosto-
setiembre 

     

   Elaboración de documentos de trabajo e 
informativos sobre el Convenio de Pagos 

Enero-marzo 

   Informes sobre los resultados periódicos 
de las compensaciones 

Enero-junio-
setiembre 

     

   Operación y perfeccionamiento del 
SICAP y del SICOF y de sus 
correspondientes manuales operativos 

Permanente 

     

   Actualización de las normas del Convenio 
y de las reglamentaciones internas de los 
Bancos Centrales 

Permanente 

     

   Apoyo técnico al Foro Permanente de 
Reflexión y Análisis sobre la problemática 
financiera intrarregional 

Agosto-
setiembre 

     

   Acciones de cooperación con la banca 
comercial y de desarrollo (FELABAN-
ALIDE) 

Mayo-
setiembre 

     

 DC 1.6.7  Inversiones Organización y desarrollo de un 
seminario sobre inversión extranjera en 
los países miembros (Conjuntamente con 
la UNCTAD y en base a su informe del 
año 1996 sobre “Investment, trade and 
international policy arrangement”) 

Julio 

     

 DPS 1.6.8  Propiedad intelectual Seguimiento del tema en el marco de la Permanente 



 11 

OMC, TLC, ALCA y organismos 
especializados 

     

   Realización de estudios sobre aspectos 
de propiedad intelectual no contemplados 
en la OMC (denominaciones de origen, 
diseño de circuitos integrados 
microelectrónicos, etc.) y preparación de 
un eventual anteproyecto de propuesta 
de acuerdo regional. (*) 

Setiembre 

     

   Estudio de factibilidad sobre el 
establecimiento de un sistema de 
patentado regional.  (En cooperación con 
la OMPI) (*) 

Noviembre 

     

 DC 1.6.9  Transporte, 
comunicaciones e integración 
física 

Apoyo técnico a la Conferencia de 
Ministros de Transporte, Comunicaciones 
y Obras Públicas de América del Sur.  
Realización de la IV Reunión Ordinaria 
de la Conferencia 

Noviembre 

     

   Apoyo técnico a los Grupos de Trabajo 
creados por la Conferencia.  Elaboración 
de estudios, organización de reuniones, 
coordinación con organizaciones 
internacionales e implementación de 
acuerdos 

Febrero-
octubre 

     

   Desarrollo del Programa de Facilitación 
del Transporte y el Comercio 
Internacional (ALADI/UNCTAD) 

Depende de 
los 
requerimientos 
de los países 

     

   Elaboración de un estudio sobre 
compromisos de liberalización del 
transporte marítimo adoptados por los 
países miembros en acuerdos 
internacionales o intrarregionales 
(Actualización del documento 
ALADI/SEC/di 741) 

Junio 

   Elaboración de un estudio sobre la 
aplicación efectiva del principio de 
reciprocidad en el transporte marítimo 
internacional 

Octubre 



 12 

     

   Elaboración de un Plan maestro para 
optimizar el transporte ferroviario 
internacional (ALADI/ALAF) 

Setiembre 

     

 DC  
DPS 

1.6.10  Acuerdo de transporte 
por la Hidrovía Paraguay-
Paraná 

Apoyo técnico a las reuniones del Comité 
Intergubernamental de la Hidrovía y 
presentación de informes sobre el avance 
de los trabajos 

A determinar.  
(Tres 
reuniones en el 
año) 

     

   Finalización de los estudios sobre los 
impactos ambientales críticos de la 
Hidrovía Paraguay-Paraná (Asistencia 
externa por parte del CIID) 

Agosto 

     

   Organización y apoyo al segundo 
seminario sobre el impacto ambiental de 
la Hidrovía, fundado en los resultados del 
estudio 

A determinar 

     

 DC 1.6.11  Turismo Apoyo técnico a la IV Reunión del 
Consejo de Ministros 

Octubre 

     

   Desarrollo del Programa de Acción de 
Turismo de la ALADI: 

 

   -  Elaboración de un inventario de 
instituciones y programas de capacitación 
en los países miembros 

Abril 

   -  Elaboración de un documento 
informativo sobre los sistemas de 
clasificación hotelera vigentes en los 
países miembros.  Análisis sobre posible 
armonización 

Mayo 

   -  Apoyo al desarrollo del Proyecto de 
Promoción Turística de América Latina 
(PROALA) 

A determinar 

     

   Elaboración de un estudio sobre 
regímenes legales e inversiones en el 
sector turismo, para los países de la 
ALADI 

Julio 



 13 

     

 DPS 1.6.12  Subcontratación Análisis de las conclusiones del estudio 
sobre “El sistema de subcontratación 
regional” e identificación de acciones de 
promoción a impulsar en la materia, 
incluyendo la eventual preparación de 
anteproyecto de propuestas de acuerdos 
sobre Red regional de subcontratación y 
facilitación del intercambio de productos 
de subcontratación (*) 

Julio 

     

 DPS 1.6.13  Promoción sectorial Presentación de una propuesta en 
materia de sectores específicos 

Abril 

     

 DPS 1.6.14  Participación 
empresarial en el proceso de 
integración 

Seguimiento y análisis de los 
mecanismos de participación empresarial 
en el ámbito de los acuerdos bilaterales y 
subregionales que se celebran en el 
marco de la Asociación 

Permanente 

     

   Elaboración de una propuesta sobre un 
mecanismo consultivo de participación 
empresarial en el proceso de integración.  
Presentación al Comité de 
Representantes 

Abril 

     

   Organización y apoyo a reuniones 
sectoriales de empresarios 

A determinar 

     

   Desarrollo de un sistema de  apoyo a las 
instituciones que promueven ruedas de 
negocios 

Junio 

     

 DPS   
AJ 

1.6.15  Defensa del 
consumidor 

Apoyo a las negociaciones sobre el 
anteproyecto de Acuerdo en materia de 
defensa del consumidor 

Julio 

     

 DPS 1.6.16  Participación laboral Seguimiento del tema laboral en los 
distintos foros internacionales.  
(Cooperación externa por parte de la OIT) 
(*) 

Permanente 



 14 

     

PARTE 2 – PROYECCION 
REGIONAL Y HEMISFERICA 
DEL PROCESO 

    

     

2.1  Articulación y 
cooperación con países de 
Centroamérica y el Caribe 

DC   
DEE 

2.1.1  Acuerdos y 
negociaciones realizadas por 
los países miembros al 
amparo de los artículos 24 y 
25 del TM80 

Seguimiento y análisis de los acuerdos 
suscritos con países de Centroamérica y 
el Caribe.  (Cooperación del PNUD) (*) 

Octubre 

   Apoyo técnico a las negociaciones que 
desarrollen los países miembros con 
países de Centroamérica y el Caribe 

Depende de 
las fechas de 
las 
negociaciones 

     

 SG 2.1.2  Cooperación entre las 
Secretarías de integración de 
ALADI, Centroamérica y el 
Caribe 

Reuniones de coordinación entre las 
Secretarías de Integración y de 
Cooperación de ALADI, Centroamérica y 
el Caribe.  Coordinación de acciones e 
identificación de campos y temas de 
articulación y cooperación.  Presentación 
de informe al Comité de Representantes 

A determinar 

     

 DC   
DEE 

2.1.3  Responsables 
Gubernamentales de 
Políticas de Comercio 
Exterior de América Latina y 
el Caribe 

Apoyo técnico a la reunión del Foro de 
Responsables de Políticas de Comercio 
Exterior. (En coordinación con la CEPAL 
y el SELA) 

A determinar 

     

 DC   
DEE 

2.1.4  Grupo de Río Elaboración de estudios e informes que 
disponga el Comité de Representantes 
para dar cumplimiento al mandato del 
Grupo de Río 

A determinar 

     

2.2  Las negociaciones 
hemisféricas 

DC   
DPS  
DEE 

2.2.1  Area de Libre 
Comercio de las Américas 

Seguimiento de las actividades de los 
Grupos de Trabajo del ALCA y 
elaboración de informes conteniendo 
recomendaciones a los países miembros 
sobre el desarrollo de las mismas 

Permanente 

     

   Apoyo técnico a los grupos de Acceso a 
Mercados, de Procedimientos Aduaneros 
y Normas de Origen y de Medidas 

Depende de 
las fechas de 
las reuniones 



 15 

Sanitarias y Fitosanitarias de los Grupos, 
invitaciones a 
la Secretaría 
General y 
solicitudes que 
formulen los 
países 
miembros 

   Elaboración de un estudio sobre la 
conformación del Area de Libre Comercio 
de las Américas (*) 

Febrero-julio 

   Análisis del comercio de los países 
miembros de la ALADI con los países 
miembros del TLCNA (*) 

Marzo 

     

PARTE 3 – OTROS 
RELACIONAMIENTOS 
EXTERNOS 

    

     

3.1  Relacionamiento con 
otros esquemas de 
integración 

DEE 3.1.1  Acuerdos de 
cooperación y coordinación 
de los países de la ALADI 
con otras áreas de 
integración 

Elaboración de informes periódicos de 
seguimiento y análisis sobre las 
relaciones y acuerdos de cooperación y 
coordinación de los países de la ALADI 
con otras áreas de integración (Unión 
Europea, ASEAN, APEC, etc.)  (Requiere 
de cooperación externa por parte del 
SELA y del IRELA) 

Permanente 

     

PARTE 4 – ACTIVIDADES 
PERMANENTES Y DE 
GESTION ADMINISTRATIVA 

    

     

4.1  Sistema Central de DIN 
Información de la ALADI 

DIN 4.1.1  Operación y soporte 
técnico del computador 
central y de la red de 
microcomputadores de la 
Asociación 

Análisis, selección e instalación de 
hardware y software.  Operación y 
soporte técnico del computador central, 
de la red y de los microcomputadores de 
la ALADI.                                      Acceso 
a Internet a través de la red de la ALADI.             
Desarrollo de una Intranet en la 
Secretaría de la Asociación.  
Capacitación técnica de los funcionarios 
en el uso de los recursos informáticos de 
la ALADI.                                           
Producción de los servicios de 
informática. 

Permanente 

     



 16 

 DIN 4.1.2  Desarrollo y 
mantenimiento del Sistema 
de Información de Comercio 
Exterior 

Perfeccionamiento del Sistema Central 
de Información.    Mantenimiento de los 
datos de los módulos de: 

- Aranceles                                     - 
Comercio exterior                        - 
Acuerdos negociados                   - 
Directorio de exportadores e 
importadores                                   - 
Medidas no arancelarias              - 
Correlación de nomenclaturas                            

Permanente 

   Propuesta sobre el desarrollo e 
incorporación de nuevos módulos, a ser 
presentada al Comité de Representantes. 

Abril 

   Organización y apoyo técnico a la IV 
Reunión de Responsables Nacionales de 
Suministro de la Información de 
Comercio Exterior 

Junio-julio 

     

 DIN 4.1.3  Desarrollo y 
mantenimiento del Sistema 
de Gestión de la Secretaría 
General 

Perfeccionamiento del Sistema de 
Gestión Administrativa de la Secretaría 
General. 

Análisis, desarrollo e implantación de 
sistemas de información 
departamentales, y entrenamiento de 
usuarios.      Análisis, desarrollo e  
implantación de mecanismos para el 
acceso directo de las Representaciones 
Permanentes al Sistema de Gestión de la 
Secretaría General 

Permanente 

     

 DIN 4.1.4  Sistema de información 
bibliográfico-documental 

Perfeccionamiento del Sistema de 
Información bibliográfico-documental.  
Mantenimiento de las bases existentes: 
- DOCUM.  Módulo de documentos de 
la ALADI. 
- LIVROS.  Módulo de documentos 
que recibe la Biblioteca. 
- MERCO.  Módulo de documentos 
oficiales del MERCOSUR. 
- PUPE.  Módulo de publicaciones 
periódicas. 
- ADQUI.  Módulo de control 
administrativo. 
- BIBLO.  Módulo de préstamo.. 

Creación y mantenimiento de una base 
de datos con los convenios constitutivos 
de los organismos internacionales y otros 
que surjan de la dinámica de la 

Permanente 



 17 

integración. 

Atención a usuarios de la información 
bibliográfico-documental 

     

 DIN 4.1.5  Desarrollo y 
mantenimiento de sistemas 
orientados a usuarios 

Sistema integral de información y apoyo 
al comercio exterior de la región (SII). 

Sistema de análisis de preferencias 
(SAP). 

Sistema de apoyo a las negociaciones (m 
x n). 

Desarrollo y mantenimiento de otros 
sistemas 

Permanente 

     

 DIN 4.1.6  Atención a las 
solicitudes de los usuarios 

Atención a solicitudes derivadas de las 
Representaciones, organismos 
internacionales y del sector público de los 
países miembros.  

Atención a solicitudes del sector privado 

Permanente 

     

 DIN 4.1.7  Comercialización de 
los sistemas orientados a 
usuarios 

Prospección de nuevos clientes. 
Negociación y contratación 

Permanente 

     

4.2  Captación de recursos 
externos 

SG 4.2.1  Cooperación y 
asistencia técnica externa 

Realización de gestiones para la 
captación de recursos externos para 
áreas de interés de la Asociación.                                
Formulación de los documentos-proyecto 
para las solicitudes de asistencia y 
cooperación externa.                                 
Formulación de los proyectos de 
acuerdos de cooperación institucional.                     
Presentación de informes al Comité de 
Representantes sobre la ejecución de los 
proyectos de cooperación externa 

Permanente 

     

4.3  Organización institucional SG 4.3.1  Programa de 
actividades de la Asociación 

Elaboración del proyecto de programa de 
actividades de la Asociación para 1998 

Setiembre 

     

   Presentación al Comité de 
Representantes 

Noviembre 



 18 

     

 DA 4.3.2  Presupuesto de 
Ingresos y Egresos de la 
Asociación 

Elaboración del proyecto de Presupuesto 
de Ingresos y Egresos de la Asociación 
para 1998 

Marzo 

     

   Presentación al Comité de 
Representantes 

Abril 

     

 SG 4.3.3  Instrumentación de la 
Resolución 47 (IX) del 
Consejo de Ministros 

Prosecución de los trabajos relativos a la 
adecuación institucional y administrativa 
de la Secretaría General de la Asociación                                
Presentación de informes trimestrales al 
Comité de Representantes sobre el 
cumplimiento de la Resolución 47 (IX) 

Permanente 

 DA 4.4.1  Administración 
presupuestal y control 
financiero 

Control contable-financiero, suministro de 
la información patrimonial y presupuestal 
y coordinación de las acciones 
pertinentes con auditores externos.                         
Presentación de informes periódicos al 
Comité de Representantes.  
Administración contable-financiera de los 
Convenios de Cooperación Externa 

Permanente 

 DA 4.4.2  Servicios generales Servicios de apoyo logístico a las tareas 
de la Secretaría, Comité de 
Representantes y reuniones y eventos 
que se lleven a cabo en la sede de la 
Asociación.    Adquisición, suministro y 
control de stock de bienes y control de 
las actividades relativas a la venta de 
publicaciones oficiales 

Permanente 

     

 DA 4.4.3  Administración de 
recursos humanos 

Administración general del personal y de 
la normativa vigente 

Permanente 

     

   Capacitación de personal, incluyendo la 
coordinación de cursos de capacitación 
con el CEFIR 

Permanente 

     

   Análisis comparativos de retribuciones 
con otros organismos internacionales 

Permanente 

     

   Realización de las funciones de En función de 



 19 

Secretaria del Tribunal Administrativo su 
convocatoria 

     

   Administración de los contratos de la 
Secretaría General con consultores y 
personal de apoyo 

Permanente 

 

 

 

 

APENDICE 

 

Elementos de los términos de referencia de los estudios proyectados 

 
1.3 ESTUDIOS Y ANALISIS SOBRE EL PROCESO DE INTEGRACION EN EL 
MARCO DEL TRATADO DE MONTEVIDEO 1980 

Informe anual sobre los avances del proceso de integración  (Pág. 1). 

Visión global de los avances alcanzados en el año en el proceso de 
integración al interior  de la ALADI. 

- Situación de los programas de liberación de comercio de los acuerdos, 
así como en las  normativas de regulación comercial. 

- Negociaciones en curso y acuerdos que faltaría suscribir para la constitución 
de una   zona de Libre Comercio a nivel de la ALADI. 

Perspectivas de multilateralización de las preferencias y la conformación de 
una zona de libre comercio regional   (Pág. 2).  

Estudios a aplicar, en una primera etapa, a un proyecto piloto comprendiendo 
Chile, Grupo de los Tres, otros Acuerdos. 

- Comportamiento del comercio; relación entre el comercio 1994.1995 y la 
evolución de las preferencias negociadas; superposición y diferencias de los 
universos arancelarios negociados y del conjunto de ítem exceptuados, y 
cuantificación de su comercio; comparación de las normativas de regulación 
de comercio. 

Informes periódicos sobre el comercio exterior y sobre indicadores 
socioeconómicos de los países miembros  (Pág. 3). 

Informes estadísticos trimestrales y anuales sobre el intercambio comercial 
de los países miembros: 



 20 

- Clasificación de los datos del comercio por países y áreas 
geoeconómicas, por  categorías de productos intercambiados y por comercio 
negociado según los  mecanismos del Tratado de Montevideo 1980. 

Informes analíticos semestrales sobre el comercio exterior de los países 
miembros: 

- Análisis cualitativos y cuantitativos del comportamiento del comercio 
exterior intrarregional y global de cada uno de los países miembros y de la 
ALADI en su conjunto. 

- Análisis de la estructura y evolución del comercio exterior de los países 
miembros y del intercambio comercial entre subregiones y entre éstas y otras 
áreas geoeconómicas. 

Informes estadísticos anuales sobre indicadores económicos de los países 
miembros. 

- Datos socioeconómicos básicos seleccionados de cada uno de los países 
miembros, a partir de fuentes oficiales y de organismos internacionales; 
agregados subregionales y conjunto de la región. 

 
1.4 NORMAS QUE REGULAN EL ACCESO A LOS MERCADOS 

Acuerdos suscritos en el marco de la OMC: evaluación de sus alcances 
respecto a su aplicación al comercio intrarregional  (Pág. 4). 

Análisis puntual de los acuerdos suscritos en el marco de la OMC con miras a 
evaluar los alcances de los mismos, así como las implicancias de su eventual 
adecuación a las características y posibilidades del comercio intrarregional en 
una perspectiva de proyección hacia una Zona de Libre Comercio Regional. 

Normas y barreras técnicas al comercio: cooperación en materia de 
certificación y acreditación  (Pág. 6). 

Descripción del funcionamiento de los sistemas nacionales de certificación y 
acreditación, en coordinación con los organismos regionales especializados 
en normalización y certificación   -COPANT-, y en acreditación –IIAC-. 

- Características de las instituciones responsables. 

- Procedimientos aplicados. 

Análisis de la funcionalidad de los sistemas, e identificación de las posibles 
deficiencias. 

Recomendación de medidas o acciones orientadas a adecuar los sistemas 
existentes a las  necesidades de una Zona de Libre Comercio. 
 
1.5 SISTEMA DE APOYO A LOS PAISES DE MENOR DESARROLLO 
ECONOMICO    RELATIVO  (Pág. 7) 

Los términos de referencia de los proyectos incluidos en las materias 
respectivas, una vez aprobados por los países de menor desarrollo económico 
relativo, serán elevados a conocimiento de  un Grupo abierto del Comité de 



 21 

Representantes, el que realizará el seguimiento de los mismos a los efectos 
de asegurar una mayor eficiencia en la utilización de los recursos.  El Grupo 
se reunirá al menos trimestralmente, debiendo la Secretaría General – 
previamente a cada reunión del Grupo -  presentar un informe detallado de la 
ejecución presupuestal 

 
1.6 ACUERDOS Y COOPERACION EN MATERIAS Y SECTORES 
ESPECIFICOS 

Perspectivas de la facilitación de la integración del sector agropecuario en el 
comercio regional  (Pág. 9). 

Análisis de los factores que influyen en el comercio agropecuario entre los 
países de la región. 

Identificación de acciones que faciliten dicho comercio, aprovechando los 
mecanismos del Tratado de Montevideo 1980. 

Comercio regional de artesanías  (Pág. 10). 

Análisis de la situación actual del comercio de artesanías en la región y 
evaluación de la factibilidad de concretar un acuerdo de promoción y 
facilitación de dicho comercio, a la luz de los programas de liberación del 
comercio ya alcanzados en los acuerdos ya suscritos en el marco de la 
ALADI. 

Propiedad intelectual:  aspectos no contemplados en la OMC  (Pág. 12). 

Análisis del tratamiento dado a los aspectos de propiedad intelectual no 
contemplados en la OMC (denominación de origen, diseño de circuitos 
integrados, microelectrónica, etc.) en las legislaciones de cada país miembro. 

Evaluación de la necesidad y conveniencia del establecimiento de 
tratamientos comunes e identificación de sus requerimientos. 

Propiedad intelectual:  establecimiento de un sistema de patentado regional  
(Pág. 12). 

Relevamiento y evaluación de los mecanismos existentes en los países 
miembros para el patentado y registro de la propiedad industrial e intelectual. 

Determinación de las condiciones para el establecimiento de un sistema de 
patentado regional. 

Diseño de las bases de un eventual sistema de patentado regional. 

Subcontratación:  estudio de las posibilidades de cooperación regional  (Pág. 
15). 

Consideración de las posibilidades de facilitar la subcontratación entre los 
países miembros, mediante el desarrollo de la información entre las distintas 
bolsas que operan en el ámbito nacional, y el estímulo al pleno 
aprovechamiento de los mecanismos de la integración. 



 22 

El tema laboral en los foros internacionales  (Pág. 16). 

Seguimiento del tema en los foros internacionales competentes 
 
2.1 ARTICULACION Y COOPERACION CON PAISES DE CENTROAMERICA Y 
EL CARIBE 

Acuerdos suscritos con países de Centroamérica y el Caribe  (Pág. 16). 

Análisis de los acuerdos existentes entre países de la ALADI y de 
Centroamérica y el Caribe: cobertura de los universos arancelarios, normativa 
de regulación comercial, comercio canalizado y preferencias asociadas, 
superposición y diferencias entre los aranceles negociados y sus 
excepciones. 

Promoción de negociaciones para la consolidación de la dimensión regional 
de la integración, con vistas a la articulación y cooperación con países de 
Centroamérica y el Caribe. 

 
2.2 LAS NEGOCIACIONES HEMISFERICAS 

Estudio sobre la conformación del Area de Libre Comercio de la Américas  
(Pág. 18). 

Visión general de los compromisos asumidos por los países miembros en los 
programas de liberación y en los marcos normativos de los acuerdos por los 
que se establecen áreas o zonas de libre comercio subregionales o 
bilaterales. 

-Cronograma de desgravación y cobertura de productos. 

- Productos sensibles y excepciones. 

- Aranceles: nominal y residual. 

- Cupos y medidas no arancelarias. 

- Nomenclatura en que están expresadas. 

- Normas de origen, salvaguardia, valoración, prácticas desleales y otras 
normas contenidas en los acuerdos. 

Análisis de los aspectos comerciales, normativos, preferenciales y otros que 
inciden en la constitución del ALCA: 

- Orientados a la reunión de Viceministros que se realizará en la ciudad de 
Recife, Brasil, en marzo de 1997, previa a la Reunión de Ministros de 
Comercio. 

- Fundados en las pautas o directrices que emanen de la Reunión de 
Ministros de Comercio que se realizará en Belo Horizonte en mayo de 1997.  
(Se supone que en esta reunión se establecerán los criterios básicos y 
modalidades o alternativas para proseguir las negociaciones respectivas). 



 23 

Análisis del comercio entre los países miembros de la ALADI y los países 
miembros del TLCNA  (Pág. 18). 

Análisis de la estructura y evolución del comercio con Estados Unidos y 
Canadá, para el conjunto de la región y por países, según categorías de 
productos. 

Principales flujos comerciales de exportación e importación, a nivel de 
subpartida del Sistema Armonizado (6 dígitos). 

Identificación de los productos sensibles de negociación, a partir del análisis de la 
inserción comercial de los países de ALADI en el mercado de Norteamérica, su 
evolución y capacidad de penetración en ese mercado.  (Esta tarea requiere de 
cooperación externa). 
 

__________ 
 
 
 
 
 


	ANEXO
	PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ALADI PARA EL AÑO 1997
	INDICE
	NOTAS EXPLICATIVAS

